
ESTW / ST-F 27. April 2011 

Zu TOP 3 b
der Sitzung des Aufsichtsrats am 16. Mai 2011 

Stadtverkehr Erlangen; Fortschreibung der VGN-Tarife zum 1. Januar 2012 

1. Sachstandsbericht 

Die Gesellschafterversammlung des VGN hat am 15. März 2011 in einem Richtungs-
beschluss einer Tariffortschreibung im Jahr 2012 um durchschnittlich 3,19 % 
zugestimmt.

Grundlage bildete wie im Vorjahr ein VGN-spezifischer Warenkorb, der die 
durchschnittliche Kostensteigerung aller Verbundverkehrsunternehmen von 2011 auf 
2012 auf 2,69 % schätzt. Gemäß Beschluss der VGN-Gesellschafter und der 
Grundvertragspartner wird ein Zuschlag von 0,5 % gewährt, der teilweise zur 
Abschmelzung der Durchtarifierungs- und Harmonisierungsverluste der 
Aufgabenträger verwendet wird. Diese Verluste sollen mit dieser Regelung bis 
31.10.2019 vollständig abgeschmolzen sein.

1.1. Vorliegender Tarifvorschlag1

1.1.1 Auswirkung verbundweit 

Unberücksichtigt bei der Ergiebigkeitsermittlung innerhalb der „Atzelsberger 
Vereinbarungen“ blieb die Maßnahme in Ansbach, wonach ab 01.01.2012 anstelle 
der heutigen Preis-/Tarifstufe „S“ die Preis-/Tarifstufe „K“ eingeführt wird, und der 
erste Schritt der Rückkehr zur Tarif-/Preisstufe „2“ im Stadtverkehr Fürth mit 
Einführung einer Zwischenpreisstufe „Z“ 2 sowie der in der Ziff. 1.1.3 dieser Vorlage 
beschriebene Eingriff in die Erlanger Sondertarife. 

Die Preiserhöhungen in den Preis-/und Tarifstufen liegen zwischen 3,15 % (Tarifstufe 
K) und 3,23 % in den Preis-/und Tarifstufen 2+T - 10 + T. 

                                                                 
1
 vgl. Anlage 1: Zusammenstellung der verbundweiten Einnahmen und Mehrerträge der Tarifanhebung 2011, sowie die  

   anhängenden Preisblätter für alle Tarifstufen; K ist farblich unterlegt
2
 vgl. Anlage 1, Seiten 2-6, Zeile 1 sowie einer tarifpunktabhängigen Kurzstreckenregelung in 2012  

  (endgültige Rückführung 2015)

Anzahl der Seiten: 3 
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1.1.2 Auswirkungen im Stadtverkehr Erlangen/Tarifstufe K3

Die verbundweite lineare Preiserhöhung wurde grundsätzlich auch auf die 
Tarifstufe K übertragen.

Der Preis für die Einzelfahrkarte blieb mit 1,60 €/Erwachsene bzw. 0,80 €/Kinder 
sowie für das TagesTicket solo (3,40 €) unverändert. Nach Auffassung aller 
Gesellschafter ist ein Abbau des Rabattes bei der Streifenkarte zwingend notwendig. 
Hier erfolgte eine Preiserhöhung bei der 5er Karte/Erwachsene/Fahrt um 6 Cent bzw. 
4,4 % und bei den Kindern um 4 Cent mit 5,9 %. Der Rabatt bei diesen Fahrkarten 
liegt dabei immer noch bei rd. 10-11 %. 

Die Preiserhöhungen bei den Zeitkarten liegen zwischen 2,3 % und 3,8 %. 
Rundungsbedingt wirkt dabei die Preiserhöhung prozentual der Höhe nach 
unterschiedlich.

Mehreinnahmen für die Erlanger Stadtwerke Stadtverkehr GmbH können mit diesen 
Maßnahmen auf rund 250 Tsd. € brutto geschätzt werden.

1.1.3. Erlanger Sondertarife 

Im Rahmen eines von der Stadtverkehr GmbH in Auftrag gegebenen 
Erlösbenchmarks4, kommt der Gutachter zum Ergebnis, dass die Tarife in Erlangen 
deutlich, zum Teil extrem, unter denen von Vergleichsunternehmen liegen. 
Sondertarife, wie sie seit 1978 im Stadtverkehr Erlangen angeboten und deren 
Mindereinnahmen seit dem von den Erlanger Stadtwerken finanziert werden, sind 
dabei nicht Bestandteil eines Tarifangebotes der Vergleichsstädte. 

Vergleichbare Tarife werden bei den Verbundgesellschaftern bzw. 
Verkehrsunternehmen5 im VGN-Tarif nicht angeboten.

Aufgrund der zunehmenden Problematik bei der Querverbundfinanzierung und dem 
zu erwartenden Gesamtergebnis der Erlanger Stadtwerke AG, müssen daher durch 
eine Aufgabe dieser Sondertarife bzw. einem Abbau der dabei sich ergebenden 
Vergünstigungen, zusätzlichen Einnahmen generiert werden.

Im Einzelnen wird folgendes zur Umsetzung, mit Inkrafttreten der neuen Tarife zum 
01.01.2012 vorgeschlagen: 

 Rücknahme des Familienrabattes für die 2. und jede weitere Person JahresAbo 
(aktuell 25 %) 

 Reduzierung des Rabatts der Semestermarken (Zone 400) von ca. 25 % auf 
15 % im Vergleich zur Schülermonatskarte 

                                                                 
3

vgl. Anlage 2
4

Präsentation im Aufsichtsrat der ESTW am 10.07.2010
5

vgl. dazu Anlage 1, Seiten 7-8
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 Abschaffung der unentgeltlichen Mitnahme von Familienangehörigen für 
Inhaber eines Verbundpasses abends ab 19:00 Uhr sowie an Sonn- und 
Feiertagen. Diese Möglichkeit ist mit dem JahresAbo Plus und den MobiCard`s, 
entsprechend diesen Tarifbestimmungen, weiterhin gegeben. 

 Überdurchschnittliche Erhöhung des Bergkirchweihticket-Preises von 9,50 € 
auf 12 € 

Mit dem Wegfall der Erlanger Sondertarife lassen sich Mehreinnahmen p. a. von rd. 
84 Tsd. €6 prognostizieren. Diese sind bei der verbundweiten Ergiebigkeitsrechnung 
nicht enthalten.

Die Auswirkungen auf die Preisstruktur durch diese Maßnahme sind in der Anlage 2 
dargestellt.

In der Anlage 3 ist ergänzend die Preisentwicklung in der Tarifstufe K seit 2002 
wieder gegeben.

2. Weiteres Vorgehen 

Der vorliegende Tarifvorschlag incl. eines Abbaus der Erlanger Sondertarife wurde 
mit Vertretern der Erlanger Stadtratsfraktionen in einem informellen Gespräch7 am 
25.02.2011 erörtert. 

Ein gleichlautender Richtungsbeschluss wurde vom VGN im 
Grundvertragsausschuss am 12. April 2011 eingebracht.

Eine endgültige Beschlussfassung zur Tariffortschreibung 2012 ist für die VGN-
Gesellschafterversammlung am 10. Mai 2011 und im Grundvertragsausschuss (GA) 
am 9. Juni 2011 vorgesehen.

Es wird vorgeschlagen, verbindliche Beschlüsse der Stadt Erlangen in den Sitzungen 
am 17. Mai 2011 (UVPA) und am 26. Mai 2011 (Stadtrat) zu fassen, damit im GA am 
9. Juni 2011 ein Beschluss dieses Gremiums ohne Vorbehalte folgen kann. 

Erlanger Stadtwerke Stadtverkehr GmbH

Anlagen:
 Zusammenstellung der verbundweiten Einnahmen und Mehrerträge der Tarifanhebung 

2012 nebst Preisblättern für alle Tarifstufen (Anlage 1) 
 Einführung des VGN-Tarifs zum 1. Januar 2012, Preisvorschlag Stadtverkehr 

Erlangen/Tarifstufe K (Anlage 2) 
 Entwicklung des VGN-Tarifs in der Tarifstufe K 2002 bis - soweit Beschluss - 2012 

(Anlage 3) 

6
Verkaufsergebnis 2010; beim JahresAbo für die Familienkarte wurde ein Verlust von zunächst 30 % unterstellt. Dabei sind  

  Einnahmen durch den Kauf anderer Fahrkarten zu erwarten, die diesen Verlust kompensieren. 
7

anwesend: Frau STRin Traub-Eichhorn, Herren STRe Volleth, Bußmann, Dr. Zeus 
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Anlage 2
Stand: 06.04.2011

Tarif
Fahrkarte 01.01.2011 01.01.2012 abs. i. € in %

1 2 3 4 5 6

1 Bartarif           

2 Einzelf ahrkarten

3 Erwachsene                       1,60 1,60 0,00 0,00

4 Kinder 0,80 0,80 0,00 0,00

5 Streif enkarten

6 Erwachsene/je Fahrt 1,36 1,42 0,06 4,41

7 Erwachsene/5 Fahrten 6,80 7,10 0,30 4,41

8 Kinder/je Fahrt 0,68 0,72 0,04 5,88

9 Kinder/5 Fahrten 3,40 3,60 0,20 5,88

10 Tages-/Wochenendkarte

11 Solo                                   3,40 3,40 0,00 0,00

12 Plus 7,00 7,30 0,30 4,29

13 Zeitkartentarif

14 MobiCard

15 gültig 7 Tage 11,70 12,10 0,40 3,42

16 gültig 31 Tage

17 - rund um die Uhr 39,90 41,20 1,30 3,26

18 - ab 9 Uhr 31,60 32,70 1,10 3,48

19 persönliche Monatskarten

20 Solo 31 Monatskarte 35,20 36,40 1,20 3,41

21 Fam.rab.25%

22 Schüler/Monat 26,50 27,30 0,80 3,02

23 Schüler/Woche 8,90 9,10 0,20 2,25

24 Abonnements

25 Jahres Abo 312,00 322,80 10,80 3,46

26 pro Monat 26,00 26,90 0,90 3,46

27 Fam.rab.25%  - ENTFÄLLT -

28 Abo 6 189,00 195,60 6,60 3,49

29 pro Monat 31,50 32,60 1,10 3,49

30 Abo 3 100,20 103,50 3,30 3,29

31 pro Monat 33,40 34,50 1,10 3,29

32 Abo 12 Plus 342,00 354,00 12,00 3,51

33 pro Monat 28,50 29,50 1,00 3,51

34 Semestermarken

35 Sommer/3 Monate 59,30 69,00 9,70 16,36

36 pro Monat 19,77 23,00 3,23 16,34

37 Winter/4 Monate 79,10 92,00 12,90 16,31

38 pro Monat 19,78 23,00 3,22 16,28

39 sonstige Tarif e

40 Ferienpass 11,30 11,70 0,40 3,54

41 Bergkirchweihticket 9,50 12,00 2,50 26,32

Veränderung 2012-2011

         Erhöhung der VGN-Tarife zum 01. Januar 2012
         Preisvorschlag Stadtverkehr Erlangen/Tarifs tufe K

P:\61_\3\G_\Gremien - Ausschüsse - Ämterabstimmung\Ausschüsse\UVPA\2011\110517_Fortschreibung-VGN-Tarife\tariferl2011_12_Anlage 2.xls
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